
RESOLUCION de 27 de febrero de 2002, del Insti-
tuto Andaluz de Reforma Agraria, por la que se acuerda
someter a información pública la relación de bienes y
derechos necesarios para la ejecución de las obras del
Proyecto que se indica.

Por Resolución de esta Presidencia de fecha 16 de octu-

bre de 2001, fue aprobado el «Proyecto de Tuberías de Trans-

porte y Balsas de regulación para la modernización de los rega-

díos privados del Plan de Desarrollo sostenible del Entorno de

Doñana», términos municipales de Moguer y Palos de la

Frontera (Huelva), que fue redactado al amparo de lo dispuesto

en el artículo Tercero a) del Decreto 175/1997, de 1 de julio,

por el que se desarrollaron las actuaciones contenidas en las

Medidas 2.2 «Mejora de las infraestructuras agrarias en el

Entorno de Doñana», del Programa núm. 2 y 5.6 «Acondiciona-

miento y mejora de caminos» del Programa núm. 5 del Plan

de Desarrollo Sostenible del Entorno de Doñana, dentro del

marco previsto por la Ley 8/1984, de 3 de julio, de Reforma

Agraria, y del Decreto 402/1986, de 30 de diciembre, por el

que se aprueba el Reglamento para la ejecución de la Ley de

Reforma Agraria.

El precitado Decreto declaraba la utilidad pública, a efec-

tos expropiatorios, de los bienes y derechos necesarios para la

ejecución de las obras amparadas en el mismo.

Cumpliendo lo dispuesto en el art. 17 de la Ley de

Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y 16 del

Reglamento de Expropiación Forzosa, se ha elaborado la opor-

tuna relación de parte de los terrenos afectados por las obras.

Conforme a lo dispuesto en los arts. 18 y 19 de la Ley de

Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954, y arts. 17 y

18 del Decreto de 26 de abril de 1957, por el que se aprueba el

Reglamento de la Ley de Expropiación Forzosa, esta Presidencia,

en virtud de las atribuciones que tiene conferidas por la Ley

Sevilla, 18 de abril 2002 BOJA núm. 45 Página núm. 6.247

ANEXO I

FINCA
DATOS CATASTRALES

TITULAR

SUPERFICIE AFECTADA

N.º
POLÍGONO PARCELA

Temporal Servidumbre Definitiva

(m2) (m2) (m2)

T.M. MOGUER

1 18 126 Pilar Pérez-Ventana Rasco Hdr. 5.750 – 40.347

2 18 127 Manuel Cruz Franco 650 – 156

3 18 133 Miguel García Rasco 700 168 –

4 18 129 Francisco Domínguez González 725 – 182

5 18 163 José Rodríguez Thorices 10.300 2.472 24

6 18 95 Miguel García Rasco 2.075 498 8

7 18 80 Enrique Rojas Prieto 4.350 1.044 8

8 18 94 M.ª Dolores Domínguez Domínguez 975 234 –

9 18 93 M.ª Dolores Domínguez Domínguez 1.050 252 –

10 18 81 Carmelo Coronel Moreno 2.300 552 8

11 18 52 Antonio Alfaro Millán 4.600 1.104 16

12 18 51 Antonio Alfaro Millán 7.575 1.818 16

13 18 48 Antonio Alfaro Millán 475 114 28

14 18 50 Antonio Alfaro Millán 575 138 36

15 18 49 Juan Pérez González 175 42 28

16 34 3 Domingo López Hernández 1.575 378 56

17 34 26 Domingo López Hernández 1.150 276 52

18 34 9 Antonio Moreno Rodríguez 1.975 474 –

ANEXO II

FINCA
DATOS CATASTRALES

TITULAR

SUPERFICIE AFECTADA

N.º
POLÍGONO PARCELA

Temporal Servidumbre Definitiva

(m2) (m2) (m2)

T.M. PALOS DE LA FRONTERA

1 4 184 Desconocido 525 126 8

2 4 153 José Pérez Cano 1.300 312 –

3 4 151 Manuela Vázquez Márquez 800 192 –

4 4 152 Manuela Vázquez Márquez 1.425 342 8

5 4 145 Francisco González Vázquez 1.875 450 8

6 4 127 Francisco González Vázquez 3.250 780 8

7 4 126 Antonio Robles Pérez 1.600 384 16

8 4 156 Sofía Moreno Ruiz 2.975 714 –

9 4 157 Carmen Hernández Romero 3.675 882 16

10 4 158 Francisco Garrocho Moreno – – 22.320

11 4 159 Jorge Gutiérrez Rojas – – 21.040



8/1984, de 3 de julio, de Reforma Agraria, y por el artículo 14

del Decreto 178/2000, de 23 de mayo, por el que se regula la

Estructura Orgánica de la Consejería de Agricultura y Pesca, 

R E S U E L V O

I. Hacer pública la relación de parte de los bienes y dere-

chos afectados por el «Proyecto de Tuberías de Transporte y

Balsas de regulación para la modernización de los regadíos pri-

vados del Plan de Desarrollo sostenible del Entorno de Doñana»,

términos municipales de Moguer y Palos de la Frontera (Huelva),

cuyas obras darán suministro de agua al polígono denominado

«Nuevo Puerto-Avitorejo», en los términos municipales de

Moguer y Palos de la Frontera, y que se contiene en los Anexos

I y II de la presente Resolución, mediante su inserción en el

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, en el de la provincia

de Huelva, y en uno de los diarios de mayor circulación en ésta,

si lo hubiere, remitiéndose copia de la relación a los Ayuntamien-

tos de Moguer y Palos de la Frontera, para que la fijen en el

tablón de anuncios.

II. Conceder un plazo de quince días, contados a partir de

la última de las publicaciones al objeto de que los interesados

formulen alegaciones sobre la procedencia de la ocupación o

disposición de los bienes y su estado material o legal, pudiendo

aportar cuantos datos permitan la rectificación de los posibles

errores que se estimen cometidos en la relación que se hace

pública.

III. Designar al Ingeniero Agrónomo doña María Llanes

Borrero y al Ingeniero Agrícola doña Inés Páez Pinto como repre-

sentante y perito de la Administración, respectivamente, cons-

tituyéndose como interlocutores válidos a todos los efectos en

la relación con los titulares de derechos afectados por la pre-

sente Resolución.

Sevilla, 27 de febrero de 2002.- El Presidente, Juan

Paniagua Díaz.

Página núm. 6.248 BOJA núm. 45 Sevilla, 18 de abril 2002

ANEXO I

FINCA
DATOS CATASTRALES

TITULAR

SUPERFICIE AFECTADA

N.º
POLÍGONO PARCELA

Temporal Servidumbre Definitiva

(m2) (m2) (m2)

T.M. MOGUER

1 35 8.067 José Cumbreras Robles 4.800 1.152 24

2 35 8.069 Francisco Fernández Velez 12.575 3.018 24

3 35 8.070 José A. Domínguez Moreno 2.150 516 8

4 35 8.054 Domingo Rodríguez Vázquez 1.825 438 –

5 35 8.053 Francisco Fernández Vélez 6.675 1.602 8

6 35 8.055 Ayuntamiento 3.650 876 1.552

7 35 8.074 Emilio Vázquez González 9.675 2.322 16

8 35 8.076 Fermín García García 8.525 2.046 8

9 35 8.077 Manuel López Cristóbal 3.100 744 16

10 35 8.078 Montemayor Piosa Cruzado 4.150 996 8

11 35 8.079 Antonio Soriano Martínez 5.200 1.248 16

12 37 8.002 José Garrido Martín 3.275 786 8

13 37 8.003 José Gómez Robles 5.125 1.230 16

14 37 9.002 Ayuntamiento – – 50.916

ANEXO II

FINCA
DATOS CATASTRALES

TITULAR

SUPERFICIE AFECTADA

N.º
POLÍGONO PARCELA

Temporal Servidumbre Definitiva

(m2) (m2) (m2)

T.M. PALOS DE LA FRONTERA

1 5 59 SEPES 3.250 780 84

2 5 61 SEPES 10.750 2.580 16

3 5 63 Francisco Garrocho Moreno 2.800 672 8

4 5 65 SEPES 3.750 900 8

5 13 12 SEPES 3.325 798 8



Sevilla, 18 de abril 2002 BOJA núm. 45 Página núm. 6.249

ANUNCIO de la Dirección General del Fondo Anda-
luz de Garantía Agraria, por el que se notifica Resolución
de Reconocimiento y Recuperación de Pago Indebido,
de fecha 11.1.02, perteneciente al cultivador don Luis
Falcón Berenguer, perteneciente a la campaña de algo-
dón 2000/2001.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59.4 y

61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento

Administrativo Común, y una vez intentada sin efecto la notifi-

cación de la Resolución de Reconocimiento y Recuperación de

Pago Indebido de fecha 11.1.02 de esta Dirección General,

mediante el presente se le indica que puede solicitar copia del

mismo en la Delegación Provincial de Cádiz (Isabel la Católica,

8 - 11071 Cádiz), a efectos de su conocimiento y ejercicio de

los derechos que le asistan.

De conformidad con el art. 114 y siguiente de la citada

Ley 30/1992, de 26 de noviembre, contra la presente

Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá inter-

poner recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Agricul-

tura y Pesca de la Junta de Andalucía (C/ Tabladilla s/n - 41071

Sevilla) en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente

al la publicación de esta Resolución.

Interesado: Luis Falcón Berenguer.

CIF: 31314881-J.

Ultimo domicilio: C/ Playa núm. 8 - 2.º D.

11510 Puerto Real (Cádiz).

Procedimiento: Resolución de Reconocimiento y

Recuperación de Pago Indebido, de fecha 11.1.02, correspon-

diente al cultivador Luis Falcón Berenguer, perteneciente a la

campaña de algodón 2000/2001.

Sevilla, 27 de febrero de 2002.- El Director General, Félix

Martínez Aljama.

ANUNCIO de la Delegación Provincial de Jaén, por
el que se notifica la resolución de 26 de noviembre de
2001, por la que se resuelve el expediente sancionador
P-2/01, incoado a don José Azuaga González.

De conformidad con lo dispuesto en el art. 59.4 de la Ley

30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las

Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo

Común, una vez intentada sin efecto la notificación de la

Resolución de 26 de noviembre de 2001, dictada por la

Directora General de Pesca y Acuicultura, por la que se resuelve

el expediente sancionador núm. P-2/01, incoado a don José

Azuaga González, por el presente se procede a hacerla pública,

reproduciéndose a continuación el texto integro:

«Resolución de 26 de noviembre de 2001.

Visto el expediente sancionador instruido en la Delegación

Provincial de la Consejería de Agricultura y Pesca de Jaén, con

el núm. P-2/01 (N. Ref. 085/01), incoado a don José Azuaga

González, por contravención de la legislación vigente en mate-

ria de pesca marítima.

ANTECEDENTES DE HECHOS

Primero. En virtud de la Denuncia de la Guardia Civil, de

fecha de 28 de junio de 2000, y de las consiguientes actas

núms. 2071 y 2072 de la Delegación Provincial de Jaén, se

pone de manifiesto lo siguiente:

El pasado día 28 de junio de 2000, en la N-323 (Bailén-

Motril), km 59 del término municipal de Carchelejo (Jaén), se

comprobó que el denunciado efectuaba el transporte de 178

kg de merluza (“Merluccius merluccius”) y 20 kg de jurel

(“Trachurus s.p.p.”) sirviéndose del vehículo matrícula M-6680-

YD. Realizada la medición del pescado por la Inspección

Veterinaria, resultó una talla media de 8 cm para la merluza y

10 cm para el jurel.

Posteriormente la mercancía fue decomisada, procedién-

dose a su destrucción.

Segundo. Notificada la Propuesta de Resolución al incul-

pado, no se ha recibido escrito de alegaciones en este órgano

resolutor.

Vista: La Ley 14/1998, de 1 de junio, por la que se esta-

blece el régimen de control para protección de los recursos pes-

queros; el Decreto 84/1999, de 6 de abril, dictado en desa-

rrollo de la citada Ley 14/1998 para Andalucía; el Decreto

35/1987, de 11 de febrero, de ordenación de las funciones de

inspección pesquera y marisquera; el Real Decreto 3490/1981,

de 29 de diciembre, por el que se transfieren a la Junta de

Andalucía bienes y servicios de la Administración del Estado

en materia de pesca en Aguas Interiores, Marisqueo y Acuicul-

tura; la normativa de la UE y demás disposiciones concor-

dantes, complementarias y de general aplicación.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Primero. Esta Dirección General de Pesca y Acuicultura es

competente para resolver el presente expediente sancionador

en virtud del Decreto 35/1987, de 11 de febrero, sobre orde-

nación de las funciones de ordenación pesquera y marisquera

y del Decreto 178/2000, de 23 de mayo, que establece la

estructura orgánica de la Consejería de Agricultura y Pesca, y

demás normas de general aplicación.

Segundo. El expediente ha sido tramitado procedimental-

mente conforme a lo establecido en el Real Decreto 1398/1993,

de 4 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento del pro-

cedimiento para el ejercicio de la potestad sancionadora.

Tercero. Del examen de los hechos, alegaciones, docu-

mentos y demás elementos de prueba obrantes en el expe-

diente, resulta la valoración jurídica siguiente:

Los hechos de cargo, ciertos y probados, que no han sido

desvirtuados por el inculpado, son constitutivos de infracción

administrativa en materia de protección de recursos pesque-

ros, tipificada en el art. 10.c) de la Ley 14/1998, de 1 de junio

(BOE núm. 131, de fecha 2.6.98); art. 2 de la Ley 20/1995,

de 6 de julio (BOE núm. 161, de fecha 7.7.95); arts. 1 y 3 del

Real Decreto 560/1995; siendo merecedora de la calificación

jurídica de grave, según lo establecido en el art. 10 de la Ley

14/1998, de 1 de junio, sancionable con multa comprendida

entre 50.001 a 10.000.000 de pesetas, de acuerdo con lo pre-

ceptuado en el art. 13.2. 

Como criterios de dosimetría punitiva utilizados para graduar

la sanción, se tienen en cuenta los establecidos en el art. 131 de

la Ley 30/1992, y especialmente lo previsto en su apartado 2.º

y 3.º letra b): “Naturaleza de los perjuicios causados” ya que el

inculpado fue sorprendido con 198 kg de productos pesqueros

de dimensiones inferiores a las reglamentariamente establecidas.

Por cuanto antecede, esta Dirección General de Pesca y

Acuicultura, resuelve sancionar a don José Azuaga González,

con multa de seiscientas mil pesetas (600.000 ptas.) tres mil

seiscientos seis euros (3.606 euros) por incumplimiento de la

normativa vigente en materia de pesca marítima; asimismo al

amparo del art. 15.1.a) de la Ley 14/1998, de 1 de junio, se

acuerda como sanción accesoria el decomiso del pescado

inmaduro intervenido.


